附件4

《广西科技计划项目经费管理办法》起草说明

为进一步规范自治区科技计划项目经费的管理和使用，提高财政资金使用效益，有效激发科研人员科技创新活力，根据国家、自治区有关文件精神，结合广西实际，自治区财政厅、自治区科技厅研究起草了《广西科技计划项目经费管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）。现就《办法》起草情况说明如下。
一、起草背景
近年来，国家持续推进科技领域“放管服”改革，要求赋予科研单位和科研人员更大经费自主权。2021年，国务院办公厅印发《关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32号），提出要扩大科研经费管理自主权、完善科研项目经费拨付机制、加大科研人员激励力度、减轻科研人员事务性负担、创新财政科研经费投入与支持方式、改进科研绩效管理和监督检查等，广西紧跟国家部署，先后出台《关于改革完善广西壮族自治区本级财政科研经费管理的实施意见》《广西科技计划管理改革优化实施方案》等，明确提出优化经费管理机制、强化绩效导向等任务。广西现行科技计划项目经费管理制度存在预算管理僵化、间接费用比例偏低、结余资金处置不灵活、监督机制不健全等问题，亟需通过制度创新破解科研人员“重立项轻执行”“重经费申请轻成果产出”等痛点。《办法》旨在细化落实相关改革要求，构建符合广西实际的科学规范的项目经费管理体系。
二、起草依据和主要参考
[bookmark: _GoBack]1.广西壮族自治区人民政府关于印发《广西科技计划管理改革优化实施方案的通知》（桂政发〔2024〕35号）；
2.广西壮族自治区财政厅 广西壮族自治区科学技术厅印发《关于改革完善广西壮族自治区本级财政科研经费管理的实施意见的通知》（桂财教〔2021〕170号）；
3.江苏省财政厅 江苏省科学技术厅关于印发《江苏省科技计划专项资金管理办法》的通知（苏财规〔2023〕1号）；
4.浙江省财政厅 浙江省科学技术厅关于印发浙江省科技发展专项资金管理办法的通知（浙财科教〔2023〕1号）
5.天津市财政局天津市科学技术局关于印发天津市科技计划项目经费管理办法的通知（津财教〔2022〕57号）；
6.关于印发《辽宁省科技专项资金管理办法》的通知（辽财教规〔2024〕11号）；
7.福建省科学技术厅 福建省财政厅关于印发《福建省级科技计划项目经费管理办法》的通知。
三、主要内容与创新亮点
《办法》共七章三十七条，主要内容和亮点如下：
（一）明确职责分工，压实主体责任
建立部门协同机制，明晰各部门和机构的职责与分工，形成“财政—科技—管理机构—项目单位”多级联动管理架构。
（二）优化开支范围和预算管理，扩大自主权
聚焦新的科技计划体系，经费优先支持“夯基”“尖锋”“智果”“垒台”“协同”“赋能”等六大行动计划。明确经费支持范围和开支范围，简化预算编制流程，提高间接费用比例，优化预算评审，完善经费拨付机制。
（三）强化全过程监管，防范风险
强化过程管理，建立负面清单。采用“里程碑”管理机制，根据实际需要实行“中期评估+节点拨款”，引导经费规范合理安全使用。根据不同情况灵活处置结余资金。
（四）加强监督管理，落实信用管理要求
实行信用管理联动，建立违规行为信用记录，与项目申报、经费分配等挂钩，形成“一处失信、处处受限”的约束机制。

— 1 —